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1 Úvod
Krytování je důležitou součástí každého obráběcího stroje. Musí být konstrukčně řešeno tak, aby

splnilo náročné provozní požadavky, normy a různá nařízení spojená s provozem stroje. Nemalý

ohled se bere také na kvalitní ergonometrii a průmyslový design. Jednotlivé celky krytů plní obvykle

hned několik aspektů najednou.

Hlavní funkce krytování jsou :

 Bezpečnost práce

 Odvod řezné kapaliny

 Odvod třísek z pracovního prostoru

 Ochrana určitých částí stroje před vlivy obrábění

2 Stanovení cílů práce
Primárním cílem této bakalářské práce je poskytnout obecný nástroj pro konstruktéra krytování

portálových obráběcích strojů. Práce by měla pomoci při volbě jednotlivých komponentů krytování,

získání základních informací o principu jejich funkce a možnosti aplikace.

3 Možnosti krytování obráběcích strojů
Zásadním pro typ krytování obráběcího stroje je typ vlastního obráběcího stroje a také jeho velikost. U

malých obráběcích strojů obvykle stačí minimální zakrytování pracovního prostoru, jako je tomu u

univerzálního hrotového soustruhu na Obr. 1. Pokud jsou požadavky na zakrytí celého stroje, je možné

řešení utěsněného krytování jako u obráběcího centra na Obr. 2. U velkých strojů s velkými posuvy je

utěsněné zakrytování celého stroje a obráběcího prostoru problematické a mnohdy i nemožné jako je

tomu u např. u velkého horizontálních vyvrtávaček (Obr. 3). U každého typu obráběcího stroje je brán

ohled na jiné vlastnosti a požadavky, které od krytování očekáváme.

Obr. 1 - Krytování soustruhu [3] Obr. 2 - Krytování vertikálního

obráběcího centra [4]
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Obr. 3 Horizontální vyvrtávačka [5]

Při obrábění bez použití chladící řezné kapaliny mohou být stroje otevřené konstrukce.

Do této kategorie mohou spadat velké konstrukce, jako jsou např. horizontální vyvrtávačky,

karusely a velké portálové stroje.

Pokud ale obrábění probíhá za použití chlazení a zvláště pak při použití velkých tlaků či

použití chlazení mlhou, je řešení konstrukčních celků složitější a snažíme se o utěsněnou

koncepci celého stroje.

Při konstrukci celků krytování, na které dopadá chladící kapalina přímo nebo i po odrazu

od jiných částí stroje nebo krytů, se musí dbát na spád všech stěn. Spád těchto stěn by měl být

co nějvětší, aby se zamezilo shlukování tříšek a u kapaliny vytváření případné kaluže. [1]

4 Analýza provedení konstrukčních celků spojených s krytováním

Základní kostra stroje je tvořena litinovými případně svařovanými celky. Na tomto základu

jsou připevněny další komponenty stroje jako jsou pohony, vedení a mnoho dalších prvků.

4.1 Třískové hospodářství

Dopravníky třísek u kterých se některé jejich části pohybují a mohlo by dojít k ohrožení

obsluhy stroje, musí být od pracovního prostoru odděleny rošty. Velikost děr v roštech by

měla být přiměřená očekávanému typu třísek a jejich množství. Maximální velikost

jednotlivých děr je však omezena normou. Jednotlivé dopravníky mohou být osazeny filtrační

jednotkou, která umožňuje vrátit chladící kapalinu zpět do pracovního procesu v předem

definovaném stupni čistoty..

4.1.1 Skluzy

Je to nejlevnější možná varianta dopravy třísek. Jedná se v podstatě pouze o plechové koryto

(či stěnu) po kterém samospádem sklouzávají třísky spolu s chladící kapalinou do filtrační

jednotky či dopravníku. Pro zvýšení účinnosti mohou být skluzové plochy opatřeny tryskami

pro odplavení nánosu třísek. Pokud není používána chladící, či mazací kapalina při výrobním

procesu, mohou třísky sklouzávat rovnou do sběrné nádoby.
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Výhody: Nevýhody:

- Velice levná výroba

- Není potřeba žádného motoru, či jiného

hnacího zařízení

- potřeba dodržení minimálního spádu po

celé délce dopravníku

4.1.2 Článkové dopravníky

V dopravníku se pohybuje řetěz, na který dopadají třísky a jsou po něm vezeny do místa

propadu nad sběrnou nádobou. Článkové dopravníky třísek jsou vhodné k přepravě většiny

druhů třísek: drobné, dlouhé, spirálové i spletené třísky do větších celků. Ale i k přepravě

drobných výrobků a odpadu (kov, plast, sklo apod.)

Obr. 4 Článkový dopravník s přidruženou filtrační jednotkou [6]

Výhody: Nevýhody:

- Délka omezena pouze hmotností třísek v

dopravníku a výkonem pohonu

- Součástí dopravníku bývá i filtrační

jednotka

- Možnost vynášení třísek do výšky

- Vyšší cena

4.1.3 Hrablové dopravníky

Hlavní částí dopravníku je řetěz s hrably. Třísky propadají skrz hrablový řetěz na dno

dopravníku, po kterém jsou hrably sunuty. Hrablové dopravníky jsou vhodné především pro

dopravu drobných a krátkých třísek, obzvláště jsou doporučovány pro třísky z hliníku,

barevných kovů a litiny.
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Obr. 5 Hrablový dopravník [7]

Výhody: Nevýhody:

- Délka omezena pouze hmotností třísek v

dopravníku a výkonem pohonu

- Vyšší cena

- Bez možnosti separace kapaliny od

dopravovaného materiálu

4.1.4 Šnekové dopravníky

Nejdůležitější součástí je šnek, což je plech nebo profil vinutý ve šroubovici. Šneky mohou

být duté, nebo pro zvýšení jejich tuhosti může být středem šneku veden trubkový profil.

Rychlost přepravy je dána otáčkami a stoupáním šroubovice. Jsou určeny k přepravě různých

drobných třísek. Nevhodné je jejich použití tam, kde je možnost dlouhých vinutých třísek.

Tyto třísky se pak namotávají na šnek a způsobují komplikace s jeho provozem.

Obr. 6 Šnekový dopravník [7]

Výhody: Nevýhody:

- Nízká cena - Omezená délka

- Nevhodné pro dlouhé třísky

- Bez možnosti separace kapaliny od

dopravovaného materiálu
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4.1.5 Magnetické dopravníky

Jsou velmi efektivní pro lámavé a jemné třísky. S výhodou se používají pro kovový prach.

Pracují na principu permanentního magnetu. Uvnitř dopravníku se na pásu pohybují

jednotlivé magnety a ty přitahují třísky na skluzovou desku. Po této nepohyblivé desce se

třísky posunují za magnetem až do sběrné nádoby. Po oddálení magnetu od skluzové desky

slábnou účinky magnetického pole a třísky spadávají do sběrné nádoby.

Obr. 7 Magnetické dopravníky [8]

Výhody: Nevýhody:

- Přeprava třísek i pod velkými úhly

- Možnost lomení dopravníku pod několika

různými úhly

- Nehrozí jejich ucpání

- Nehrozí kontakt s pohybujícími se částmi

dopravníku

- Použití pouze pro magnetické materiály

- Nevhodné pro přepravu velkého množství

třísek

4.1.6 Přehled výrobců dopravníků třísek

Výrobce Vyráběný tip dopravníku třísek

Astos Článkové, Hrablové, Šnekové, Kruhové, Magnetické

Tecnimetal Článkové, Hrablové, Šnekové

BroxTec Článkové, Hrablové, Magnetické

SE-MI Technology Článkové, Hrablové

Tab. 1 Tabulka výrobců

4.2 Krytování pohyblivých částí stoje

Elementy zajištující pohyb stroje musí být umístěny v čistém prostředí, aby byla zajištěna

jejich maximální funkčnost a životnost. Komponenty jako jsou kuličkové šrouby, posuvové

hřebeny a lineární vedení musí být chráněny od nečistot a od vlivů obrábění jako je chladící

kapalina, ale hlavně od třísek odlétávajících při obrábění. Nesmí se zapomenout ani na

ochranu elektroinstalace, kabelů a hadic rozvádějících vzduch a další media po stroji.
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4.2.1 Stírací rámečky

Zajišťují čistotu kluzných ploch a vedení stroje. Moderní stírací systémy jsou konstruovány z

kovového nosného rámečku, na kterém je navulkanizován stěrač ze syntetického kaučuku.

Rámečky mohou být jak otevřené, tak uzavřené a přesně kopírují daný profil vedení. Mohou

se vyrábět jako dělené, tvarové vyrobené z jednoho kusu, nebo u složitějších tvarů se mohou

stírací rámečky i svařit z jednotlivých segmentů.

Obr. 8 Různá provedení tvarových stěračů [9]

Výhody: Nevýhody:


[…]


konzoli. Kryt působí na konzoli ve vzdálenosti 81 mm od spoje konzole s ložem osy X.

V tomto místě jsou na délce 110 mm jednotlivé segmenty opřeny o vodící rolničky. Další

místo, kde působí kryty na konzoli je na nejvzdálenějším místě od vetknutí. V tomto místě je

poslední nejmenší segment přišroubován ke konzoli a vrchní segmenty jsou o něj opřeny.

Obr. 32 Místa opřených teleskopických krytů o konzoli

11.1.1 Výpočet deformace konzole

Hmotnost původních teleskopických krytů:

Hmotnost nových teleskopických krytů:

Vzniklá mezera
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Hmotnost působící na přední a zadní část není rovnoměrně rozložena. Budeme uvažovat, že

hmota působící na přední část (místo spojení krytu se stolem) je 60% z celkové hmotnosti

krytu.

Síla působící na válečky:

Síla působící na konci konzole:

11.1.2 Výpočet MKP

Pro zjištění maximálního napětí a maximální deformace konzole byla zvolena metoda

konečných prvků. Výpočet byl proveden v programu Pro/Mechanica. Byla zvolena metoda

Multi-pass adaptive s nastavením na 9 polygonů.

Obr. 33 Deformace konzole [mm]
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Obr. 34 Napětí v konzoli – redukované napětí HMH [MPa]

Analýza deformace ukazuje, že průhyb na konci konzole je 0,23 mm. Tato hodnota přijatelná

k ohledu na funkci.

Analýza napětí ukazuje, že napětí v konzoli se většinou pohybuje do 10 MPa. Maximální

napětí 62,5 MPa vzniklo na konci ve spoji mezi vrchní deskou a žebrem. Toto napětí můžeme

částečně zanedbat, protože jeho značná část vznikla částečnou chybou při výpočtu vrubu

spoje.

Obr. 35 Místo maximálního napětí – redukované napětí HMH [MPa]
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12 Závěrečné zhodnocení práce
V této práci jsem měl shrnout všechny komponenty používané v oblasti krytování obráběcích strojů.

Toto bylo provedeno v první části mé práce, ale krytování celého stroje je velice obsáhlé téma a

jednotlivé komponenty by bylo možné podrobněji popsat, ale to by zdaleka přesahovalo rozsah této

práce. Tato práce může posloužit konstruktérovi obráběcích strojů jako podklad pro získání základních

informací o možnostech zakrytování obráběcího stroje a v orientování se ve výrobcích jednotlivých

komponentů.

V druhé části mé práce byla provedena analýza součastného krytování osy X u stroje FVC 160/3 firmy

Strojírna TYC. Během analýzy bylo zjištěno, že by bylo vhodnější použití dvou článkových

dopravníků namísto součastné verze stroje se čtyřmi šnekovými a jedním příčným článkovým

dopravníkem. Tento návrh i s podklady byl předložen firmě Strojírna TYC.
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Výrobní výkres konzole teleskopických krytů č.v. 22_109
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3 22_112 KONZOLA DIL VZPERA PL.8 11 373.1 8.132 1
2 22_111 KONZOLA DIL BOCNI PL.12 11 373.1 1.638 1
1 22_110 KONZOLA DIL HORNI PL.10 11 373.1 7.589 1

Poz. Cislo vykresu Nazev Rozmer Polotovar Mat.konecny C.hmotn. Kus

22_109 KONZOLA TELESKOPU FVC 23.06.2014

Cislo vykresu Nazev Typ DATUM

CISLO
ZMENY DATUM STARY VYKRES POPIS ZMENY POLOHA AUTOR

VSECHNA PRAVA VYHRAZENA.
KOPIROVANI NEBO ZPROSTREDKOVANI V JAKEKOLIV PODOBE BEZ PISEMNEHO SOUHLASU FIRMY STROJIRNA TYC, S.R.O. JE ZAKAZANO.

MERITKO KRESLIL KORINEK SVARENCE DLE INTERNIHO PREDPISU D9_0178

1:5
PREZKOUSEL PRESNOST DLE CSN ISO 2768 - mK

SCHVALIL
PROMITANI: [ISO E]

DNE 23.03.2014
PROJEKT CELK. CISTA HMOTNOST [kg] 15.7

TYP FVC POVRCHOVA UPRAVA

NAZEV STROJE

C.V.

POCET LISTU

2 NAZEV

KONZOLA TELESKOPU 22_109
CISLO LISTU

1

POLOTOVAR: 22_109_SVAR
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3 22_112 KONZOLA DIL VZPERA PL.8 11 373.1 8.132 1
2 22_111 KONZOLA DIL BOCNI PL.12 11 373.1 1.638 1
1 22_110 KONZOLA DIL HORNI PL.10 11 373.1 7.589 1

Poz. Cislo vykresu Nazev Rozmer Polotovar Mat.konecny C.hmotn. Kus

22_109_SVAR KONZOLA TELESKOPU FVC 23.06.2014

Cislo vykresu Nazev Typ DATUM

CISLO
ZMENY DATUM STARY VYKRES POPIS ZMENY POLOHA AUTOR

VSECHNA PRAVA VYHRAZENA.
KOPIROVANI NEBO ZPROSTREDKOVANI V JAKEKOLIV PODOBE BEZ PISEMNEHO SOUHLASU FIRMY STROJIRNA TYC, S.R.O. JE ZAKAZANO.

MERITKO KRESLIL KORINEK SVARENCE DLE INTERNIHO PREDPISU D9_0178

2:25
PREZKOUSEL PRESNOST DLE CSN ISO 2768 - mK

SCHVALIL
PROMITANI: [ISO E]

DNE 23.03.2014
PROJEKT CELK. CISTA HMOTNOST [kg] 15.7

TYP FVC POVRCHOVA UPRAVA

NAZEV STROJE

C.V.

POCET LISTU

2 NAZEV

KONZOLA TELESKOPU 22_109_SVAR
CISLO LISTU

2
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