Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Krytování obráběcích strojů

Práci předložil(a) student(ka): Jan Kořínek

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn v celém rozsahu. Student zpracoval rešerši o krytování strojů. Následně využil tyto poznatky pro vlastní návrh krytování pro stroj FVC 160/3 osy X.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student prokázal tvůrčí přístup. Vlastní práce převažuje nad teoretickou. Student provedl výběr nejvhodnější varianty dle daných kritérií.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje jednoduchý MKP výpočet. Výkresová dokumentace obsahuje drobné nedostatky (např.: kótování, tolerance).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Citace a odkazy na literaturu jsou v práci obsaženy. Z hlediska přehlednosti a kvality je práce na velmi dobré úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Silnou stránkou je grafické zpracování.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem byste navrhl upevnění konzoly?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

--- velmi dobře---

--- dobře-----

--- nevyhověl---

Datum: 2014-08-12

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný